北京德恒律师事务所

关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司

向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市

超额配售选择权实施情况的法律意见

北京市西城区金融街 19号富凯大厦 B座 12层

电话：010-52682888 传真：010-52682999 邮编：100033

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

1

北京德恒律师事务所

关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司

向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市

超额配售选择权实施情况的法律意见

德恒 01F20240246-05号

致：中信建投证券股份有限公司

北京德恒律师事务所（以下简称“本所”）受中信建投证券股份有限公司（以

下简称“主承销商”、“保荐机构”、“中信建投”）委托，指派本所律师就主

承销商承担与组织的湖北戈碧迦光电科技股份有限公司（以下简称“发行人”）

向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市（以下简称“本次发

行”）进行全程见证，并依据《中华人民共和国证券法》、《北京证券交易所向

不特定合格投资者公开发行股票注册管理办法》（中国证券监督管理委员会令第

210号）、《关于发布<北京证券交易所股票上市规则（试行）>的公告》（北证

公告〔2023〕49号）（以下简称“《上市规则》”）、《关于发布<北京证券交

易所证券发行与承销管理细则>的公告》（北证公告〔2023〕15号）（以下简称

“《发行与承销管理细则》”）、《关于发布<北京证券交易所股票向不特定合

格投资者公开发行与承销业务实施细则>的公告》（北证公告〔2023〕55号）（以

下简称“《发行与承销实施细则》”）、《关于发布<首次公开发行证券承销业

务规则>的通知》（中证协发〔2023〕18号）及其他法律、法规、规章和规范性

文件的规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，出具

本法律意见。

对本法律意见的出具，本所律师作出声明如下：

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

2

1. 发行人、保荐机构（主承销商）和战略投资者保证其向本所律师提供的

所有文件资料均是真实、准确、完整、有效的，不存在任何遗漏、虚假记载或者

误导之处；该等文件资料于提供给本所之日至本法律意见出具之日，未发生任何

变更；

2. 本所对与出具本法律意见有关的所有文件资料及证言进行了审查判断，

并据此出具法律意见。对于本法律意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事

实，本所律师依赖于有关政府部门、发行人、主承销商、其他有关单位或有关人

士出具或提供的证明文件、证言或文件的复印件等出具法律意见；

3. 本法律意见作为发行人本次发行所必备的法定文件之一，随同其他材料

一并提交监管部门备案。本所律师依法对出具的法律意见承担相应的法律责任。

本法律意见仅供发行人本次发行之目的使用，未经本所书面同意，不得被任何人

用作任何其他目的。

基于以上声明，本所现出具法律意见如下：

一、本次超额配售情况

根据《湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市发行公告》（以下简称“《发行公告》”）公布的超额

配售选择权机制，中信建投已按本次发行价格 10.00元/股于 2024年 3月 13日（T

日）向网上投资者超额配售 300.00万股股票，占初始发行股份数量的 15%。超

额配售股票全部通过向本次发行的战略投资者递延交付的方式获得。

二、发行人对超额配售选择权的内部决策

2022年 6月 2日，发行人召开第四届董事会第八次会议，审议通过了《关

于公司申请公开发行股票并在北交所上市的议案》等关于本次公开发行股票并在

北交所上市的相关议案。2022年 6 月 21日，发行人召开 2022年第三次临时股

东大会，审议通过了上述议案，并同意授权董事会处理与公司本次发行并上市有

关的具体事宜。

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

3

2023年 5月 15日，发行人召开第四届董事会第十四次会议，审议通过了《关

于公司拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市决议

有效期续期的议案》《关于授权董事会全权办理公司向不特定合格投资者公开发

行股票并在北京证券交易所上市有关事宜的授权有效期续期的议案》等议案。

2023年 5月 31日，发行人召开 2023年第二次临时股东大会，审议通过了上述

议案。

2023年 9月 5日，发行人召开第四届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于调整公司申请公开发行股票并在北京证券交易所上市发行底价的议案》等议案。

根据发行人董事会、股东大会的审议结果，发行人及主承销商可以根据具体

发行情况择机采用超额配售选择权，采用超额配售选择权发行的股票数量不得超

过本次发行股票数量的 15.00%。发行人股东大会同意授权董事会办理与本次发

行上市有关的事宜。

经核查，本所律师认为，发行人上述超额配售选择权行使的授权合法、有效。

三、本次超额配售选择权实施情况

发行人在北京证券交易所的上市日为 2024年 3月 25日。自发行人在北京证

券交易所上市之日起 30 个自然日内（含第 30 个自然日，即自 2024 年 3 月 25

日至 2024年 4月 23日），获授权主承销商有权使用超额配售股票募集的资金以

竞价交易方式购买发行人股票，且申报买入价格不得超过本次发行的发行价，购

买的股份数量不超过本次超额配售选择权股份数量限额（300.00万股）。

发行人在北京证券交易所上市之日起 30个自然日内，主承销商未利用本次

发行超额配售所获得的资金以竞价交易方式从二级市场买入本次发行的股票。

发行人按照本次发行价格 10.00元/股，在初始发行规模 2,000.00万股的基础

上全额行使超额配售选择权新增发行股票数量 300.00万股，由此发行总股数扩

大至 2,300.00万股，发行人发行后的总股本增加至 14,125.00万股，发行总股数

占发行后总股本的 16.28%。发行人由此增加的募集资金总额为 30,000,000.00元，

连同初始发行规模 2,000.00万股股票对应的募集资金总额 200,000,000.00元，本

次发行最终募集资金总额为 23,000.00 万元，扣除发行费用（不含税）金额

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

4

25,731,639.62元，募集资金净额为 204,268,360.38元。

本所律师认为，发行人授予中信建投实施超额配售选择权，并明确了采用超

额配售选择权发行股票的数量上限，符合《发行与承销管理细则》第四十条、第

四十一条的规定；中信建投在实施本次超额配售选择权时已按《发行与承销实施

细则》第十六条规定开立了超额配售选择权专用账户。

四、本次超额配售股票和资金交付情况

经本所律师核查，超额配售股票通过向本次发行的战略投资者递延交付的方

式获得。经核查，发行人与战略投资者、主承销商已签署《湖北戈碧迦光电科技

股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市之战

略投资者配售协议》，明确了递延交付条款。本次战略投资者同意递延交付股份

的安排如下：

作出递延交付安排的投资者名称
实际获配数量

（股）

递延交付数量

（股）
限售期安排

华夏基金管理有限公司（华夏北交所创新中

小企业精选两年定期开放混合型发起式证

券投资基金）

400,000 300,000 6个月

中信建投投资有限公司 400,000 300,000 6个月

国泰君安证券股份有限公司 400,000 300,000 6个月

上海贝寅私募基金管理有限公司（云竺贝寅

北交所致远 2号私募证券投资基金）
400,000 300,000 6个月

上海宽投资产管理有限公司（宽投北斗星 6
号私募证券投资基金）

400,000 300,000 6个月

上海乾璟投资管理有限公司（乾璟云杉策略

8号私募证券投资基金）
400,000 300,000 6个月

耀康私募基金（杭州）有限公司（耀康材智

优选私募证券投资基金）
400,000 300,000 6个月

上海秉辉私募基金管理有限公司（秉辉专精

特新 2号私募股权投资基金）
400,000 300,000 6个月

北京煜诚私募基金管理有限公司（煜诚六分

仪私募证券投资基金）
400,000 300,000 6个月

杭州冲和投资管理合伙企业(有限合伙)（冲

和煜焱 2号私募证券投资基金）
400,000 300,000 6个月

合计 4,000,000 3,000,000 -

发行人应于超额配售选择权行使期届满后的 3 个交易日内向中国证券登记

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

5

结算有限责任公司北京分公司提交股份登记申请，上述递延交付的股份中，参与

战略配售的投资者获配股份的限售期为 6个月，限售期自本次公开发行股票在北

京证券交易所上市之日（2024年 3月 25日）起开始计算。

五、本次超额配售选择权行使前后发行人股份变动情况

本次超额配售选择权实施前后发行人股份变动情况具体为：

超额配售选择权股份来源（增发及/或以竞价交易方式购回） 增发

超额配售选择权专门账户： 0899254238

一、增发股份行使超额配售选择权

增发股份总量（股）： 3,000,000

二、以竞价交易方式购回股份行使超额配售选择权

拟变更类别的股份总量（股）： 0

六、结论意见

综上所述，本所律师认为，发行人关于超额配售选择权已经取得发行人内部

决策机构的批准，相关决策事项合法、有效；发行人本次超额配售选择权实施情

况符合《发行公告》等文件中披露的有关超额配售选择权的实施方案要求，符合

《发行与承销管理细则》的有关规定；公开发行后，公众股东持股比例不低于发

行人股本总额的 25%，符合《上市规则》的相关规定。

本法律意见正本一式叁（3）份，经由承办律师签字并加盖本所公章后生效。

（以下无正文）

北京德恒律师事务所 关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实施情况的法律意见

6

（本页无正文，为《北京德恒律师事务所关于湖北戈碧迦光电科技股份有限公司

向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市超额配售选择权实

施情况的法律意见》之签署页）

北京德恒律师事务所

负 责 人：

王 丽

经办律师：

孙艳利

经办律师：

张晓彤

年 月 日